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สวัสดีทุกท่านค่ะ เผลอประเดี๋ยวเดียวก็ผ่านพ้นช่วงวันหยุด 
สุดหรรษาที่มี วันหยุดยาวติดกันหลายวันให้ได ้คลายร ้อนกัน 
ในช่วงเทศกาลสงกรานต์ที่เป็นวันปีใหม่ไทยกันไปแล้ว โดยใน 
เดือนพฤษภาคมนี้ ครม. ก็ให้มีวันหยุดราชการพิเศษเพ่ิมอีกหน่ึงวัน
เพ่ือให้เป็นวันหยุดยาวติดต่อกันแถมให้อีกด้วย และส�ำหรับวารสาร
สรรพากรฉบบันี ้ เรามเีรือ่งส�ำคญัมาฝากคณุผูอ่้านสองเรือ่งค่ะ เรือ่งแรก 
เป็นเรื่องภาษีอากรที่เก่ียวข้องกับผู้ประกอบธุรกิจบริษัทห้างร้าน 
ซึ่งในทางสรรพากรกับเดือนพฤษภาคมนี้ ถือเป็นเดือนท่ีมีวัน 
ครบก�ำหนดการย่ืนแบบแสดงรายการภาษเีงนิได้นิตบิคุคล ภ.ง.ด.50  
ภ.ง.ด. 52 และ ภ.ง.ด. 55 ส�ำหรบันิตบิคุคลทีม่รีอบระยะเวลาบญัชี
เร่ิมต้นและส้ินสุดตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม – 31 ธันวาคม ซึ่งจะต้อง 
ย่ืนภาษฯี ภายใน 150 วัน นับแต่วนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัชี
ด้วยนะคะ หรอืหากจะใช้บรกิารย่ืนภาษผ่ีานอนิเทอร์เนต็ก็ยังสามารถ
ยืดเวลาออกไปอกีเป็น 158 วัน นบัแต่วนัสดุท้ายของรอบระยะเวลา
บัญชีน้ันได้ด้วย ขอฝากเป็นข่าวย�้ำเตือนกันไว้จะได้ไม่ต้องล่วงเลย
เวลากันไปค่ะ 

	 ส่วนเรื่องที่สองเป็นข่าวการจัดงานเทศกาลวิสาขบูชา 
วันส�ำคัญทางศาสนาที่เป็นสากลของโลกและวันอัฏฐมีบูชา ประจ�ำ
ปี 2558 ซึ่งจัดขึ้นพร้อมกันท้ังในส่วนกลางและส่วนภูมิภาค เพ่ือให้
ประชาชนได้พร้อมใจกันปฏบิตัธิรรมถวายเป็นพระพุทธบชูาและถวาย
เป็นพระราชกุศลแด่พระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยู่หัว สมเดจ็พระนางเจ้าฯ 
พระบรมราชินีนาถ และสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดา สยามบรมราช
กุมารี เนื่องในวโรกาสทรงเจริญพระชนมายุครบ 60 พรรษาในวาระ
เดยีวกันน้ีด้วย โดยในส่วนกลางได้ก�ำหนด จดังานข้ึน ณ มณฑลพิธี 
ท้องสนามหลวง กรุงเทพฯ  ระหว่างวันท่ี 29 พฤษภาคม ถึงวันท่ี  
9 มิถุนายน ยังไงแล้วก็ขอเชิญชวนทุกท่านไปร่วมท�ำกิจกรรมดี ๆ  
โดยพร้อมเพรยีงกัน ณ โอกาสนีด้้วยค่ะ
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กรมสรรพากรยกเลิกการผ่อนผันการย่ืนแบบฯ ภ.ง.ด.2 และ ภ.ง.ด.2ก ของธนาคาร

การสัมมนาเตรียมพร้อมรอบรู้ระบบบัญชีและภาษีอากรสำ�หรับโรงเรียนกวดวิชา

พิธีลงนามบันทึกข้อตกลงการให้บริการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและชำ�ระภาษี 
ทางอินเทอร์เน็ต

นางชนาทิพย์ วีระสืบพงศ์ ท่ีปรึกษาด้านพัฒนา 
ฐานภาษีกรมสรรพากร เป็นประธาน เปิดการสมัมนา
เชิงปฏิบัติการ หลักสูตร “เครือข่ายส่วนกลางและ 
ภาคตะวันออกเพ่ือการคืนภาษีมูลค ่าเ พ่ิมให ้แก ่ 
นักท่องเที่ยว” โดยการสร้างเครือข่ายภายนอกองค์กร  
เพ่ือประชาสัมพันธ์ระบบ VRT ศึกษาระบบการท�ำงาน 
ซึ่งกันและกัน และสร้างสัมพันธ์อันดีกับหน่วยงาน
ภายนอก ณ รอยัลพลา คลิฟฟ์ บีช รีสอร์ทแอนด์สปา 
จงัหวดัระยอง

นางชนาทิพย์ วีระสืบพงศ์ ท่ีปรึกษาด้านพัฒนาฐานภาษีกรมสรรพากร เป็นประธาน เปิดการสัมมนา 
เรื่อง “เตรียมพร้อมรอบรู้ระบบบัญชีและภาษีอากรส�ำหรับกิจการโรงเรียนกวดวิชา” ซึ่งมีวิทยากรจากส�ำนัก 
กฎหมายและส�ำนักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร เป็นผู้ให้ความรู้ท้ังด้านกฎหมายและการจัดท�ำบัญชี  
ซึ่งได้รับความสนใจจากผู้ประกอบการโรงเรียนกวดวิชาและประชาชนผู้สนใจเข้าร่วมรับฟังเป็นอย่างมาก  
จดัโดย ส�ำนกับรหิารกลาง ณ กรมสรรพากร

เปิดการสัมมนาเครือข่ายส่วนกลางและภาคตะวันออกเพ่ือการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้แก่นักท่องเท่ียว

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เป็นประธานในการประชุมเร่ือง ยกเลิกการผ่อนผันการย่ืน 
แบบภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย ภ.ง.ด.2 และ ภ.ง.ด.2ก ของธนาคาร เก่ียวกับใบแนบแบบแสดงรายการภาษี  
และแนะน�ำการให้บรกิารการยืน่แบบภาษเีงนิได้หกั ณ ท่ีจ่ายทางอเิล็กทรอนิกส์ด้วยโปรแกรมส�ำหรับซอฟต์แวร์
ส�ำเรจ็รปู  ซึง่มผีูแ้ทนจากธนาคารพาณิชย์ทัง้ภาครฐั และเอกชน รวมถึงสถาบนัการเงนิต่างๆ ท่ีสนใจเข้าร่วมประชมุ
ในครัง้นีเ้ป็นอย่างมาก ณ กรมสรรพากร

นายรณวตัร สวุรรณาภริมย์ รองอธิบดกีรมสรรพากร เป็นประธานในพิธีลงนามบนัทกึข้อตกลงการให้บรกิาร
ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีและช�ำระภาษีทางอินเทอร์เน็ตกับ บริษัท เพย์สบาย จ�ำกัด ซึ่งเป็นบริษัทในเครือ 
ของดแีทค โดยบรษิทัฯให้บรกิารรบัช�ำระเงนิค่าสนิค้า บรกิารรบั/ส่งเงนิ โอนเงนิ และรบัช�ำระเงนิแบบออนไลน์  
ด้วยจดุบรกิาร “แจ๋ว” ทัง้น้ี เป็นการอ�ำนวยความสะดวก และเพ่ิมช่องทางให้กับผูเ้สยีภาษใีนการย่ืนแบบแสดง
รายการภาษ ีและช�ำระภาษทีางอนิเทอร์เน็ต ณ กรมสรรพากร
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Feature

“มาตรการภาษี 
เพื่อส่งเสริมการวิจัยและพัฒนา”

การวิจัยและพัฒนา หรือ R&D ย่อมาจากคำ�ว่า Research & Development คำ�น้ีได้ถูกนำ�มาใช้งานกัน 
อย่างแพร่หลายข้ึนอยู่กับว่าแต่ละหน่วยงานจะนำ�ไปใช้ในการส่ือความหมายอย่างไรบ้าง ซ่ึงแต่ละธุรกิจต่างก็มีสินค้า
หรือผลิตภัณฑ์เป็นของตัวเอง ดังน้ัน บางคร้ังความหมายในรูปแบบของการวิจัยและพัฒนาอาจเรียกได้ว่าเป็น R&D 
of Products คือ มุ่งเน้นไปท่ีการทำ�วิจัยและพัฒนาเพ่ือเพ่ิมคุณภาพ (Quality) และประสิทธิภาพ (Efficiency)  
ของตัวสินค้าหรือผลิตภัณฑ์ ให้สามารถแข่งขันในตลาดได้ หรือบางคร้ังอาจจะทำ�ให้เป็นผู้นำ�ตลาดใหม่ได้อีกด้วย 
ความหมายของการวิจัยและพัฒนา เป็นการศึกษา ค้นคว้า และเรียนรู้ส่ิงหน่ึงส่ิงใด (เช่น ผลิตภัณฑ์ วิธีการ กระบวนการ 
กลุ่มคนองค์ความรู้) เพ่ือให้เกิดความเข้าใจต่อส่ิงท่ีศึกษาให้มีความรู้เป็นอย่างดี และนำ�ความรู้ความเข้าใจน้ันมาใช้
ให้เกิดการปรับปรุง พัฒนาในส่ิงท่ีมีอยู่ให้ดีข้ึน หรือเป็นการสร้างส่ิงใหม่ (Innovation) ท่ีก่อให้เกิดประโยชน์ ซ่ึงไม่ว่า 
จะเป็นด้านนวัตกรรมใหม่ๆ หรือเป็นด้านท่ีทำ�เพ่ือให้เกิดการปรับปรุงพัฒนาส่ิงเดิมท่ีมีอยู่แล้วให้ดีย่ิงข้ึน เม่ือทำ�การ
วิจัยและพัฒนาโดยมีวัตถุประสงค์เพียงเพ่ือท่ีจะปรับปรุงผลิตภัณฑ์เดิมให้ดีข้ึน เราก็อาจค้นพบนวัตกรรมใหม่ๆ  
ได้อย่างไม่คาดคิด 

งานวิจัยและพัฒนามีอยู่ 2 ลักษณะ คือ	

	 1. งานวิจัยขั้นพ้ืนฐาน คือ การด�ำเนินงานเชิงปฏิบัติการ เชิงทฤษฎี หรือการด�ำเนินงานใดๆ  
ที่มีจุดมุ่งหมายเพ่ือค้นหาความรู้ใหม่หรือเพ่ือความก้าวหน้าจากความรู้เดิมท่ีมีอยู่

	 2. งานวิจัยเชิงประยุกต์ การค้นคว้าหาการใช้ประโยชน์จากองค์ความรู้พ้ืนฐาน การคิดค้นสูตร
หรือการออกแบบเพ่ือประยุกต์ใช้ประโยชน์ การทดสอบเพ่ือค้นหา หรือประเมินทางเลือกต่างๆ  
ของผลิตภัณฑ์ การบริการ และกระบวนการ การออกแบบผลิตภัณฑ์ กระบวนการการบริการ หรือ
ระบบใดๆ ที่เก่ียวข้องกับเทคโนโลยีใหม่ หรือเก่ียวข้องกับการปรับปรุงของเดิมอย่างเป็นสาระส�ำคัญ 
การพัฒนาผลิตภัณฑ์ต้นแบบ (Prototype) การสร้างกระบวนการผลิตน�ำร ่อง การออกแบบ  
การก่อสร้าง และการทดสอบชิ้นงานต้นแบบ หุ ่นจ�ำลองและชุดพัฒนา กิจกรรมทางเทคโนโลยี 
เพ่ือเปลี่ยนแปลงแก้ไขข้อบกพร่องของผลิตภัณฑ์ใหม่ กระบวนการผลิตใหม่ท่ีสืบเน่ืองจากการพัฒนา
ผลิตภัณฑ์ต้นแบบ หรือการสร้างกระบวนการผลิตน�ำร่อง งานวิศวกรรมอุตสาหการและงานตั้งเคร่ือง
ใหม่ที่เก่ียวข้องโดยตรงกับการวิจัยและพัฒนา

ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์   
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

 มาตรการการทางภาษีท่ีช่วยส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี มีดังนี้

	 1. การหักค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นของทรัพย์สินประเภทเครื่องจักรและอุปกรณ์ของเครื่องจักรที่ใช้ส�ำหรับ
การวิจัยและพัฒนา ให้หักค่าเสื่อมราคาในวันท่ีได้ทรัพย์สินน้ันมาในอัตราร้อยละ 40 ของมูลค่าต้นทุน 
ส�ำหรับมูลค่าต้นทุนส่วนท่ีเหลือให้หักค่าเสื่อมราคาได้ตามเงื่อนไขและอัตราท่ีกฎหมายก�ำหนด

		  ประโยชน์ท่ีได้รับ : ผู้ประกอบการท่ีซื้อเครื่องจักรและอุปกรณ์ของเครื่องจักรท่ีใช้ส�ำหรับการวิจัย
และพัฒนา สามารถหักค่าเสื่อมราคาในปีแรกได้สูงกว่าเครื่องจักรและอุปกรณ์ทั่วไป เช่น ผู้ประกอบการ 
ซื้อเครื่องจักรท่ีใช้ส�ำหรับการวิจัยและพัฒนา ในวันท่ี 1 มกราคม 2557 ราคา 100 ล้านบาท คิดค่าเสื่อมราคา 
วิธีเส้นตรง จะสามารถหักค่าเสื่อมราคาได้ดังนี้

	 	 1. ค่าเสื่อมราคาเบื้องต้นได้ 100 ล้านบาท x 40%	 = 40  ล้านบาท

		  2. ค่าเสื่อมราคาส่วนที่เหลือ 60 ล้านบาท x 20%	 = 12  ล้านบาท

		  ฉะนั้น ในรอบปี 2557 สามารถหักค่าเสื่อมราคาได้	 = 52  ล้านบาท

		  ส่วนปีต่อมาหักค่าเสื่อมราคาได้ = 12 ล้านบาท (ถ้าเป็นเครื่องจักรท่ัวไป ในปีแรกหักค่าเสื่อมราคา 
ได้ = 100 x 20% = 20 ล้านบาท)

	 2. การยกเว้นภาษีเงินได้นิติบุคคล ส�ำหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจดทะเบียนในประเทศไทย 
เป็นจ�ำนวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายที่ได้จ่ายไปเป็นค่าจ้างเพ่ือท�ำการวิจัยและพัฒนาให้แก่หน่วยงานของรัฐ 
หรือเอกชนตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศว่าเป็นหน่วยงานที่รับท�ำการวิจัยและพัฒนา 
		  การค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในส่วนรายจ่ายการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี 
นอกจากหักเป็นรายจ่ายตามปกติแล้ว ในการค�ำนวณภาษีตามแบบ ภ.ง.ด .50 ให้น�ำมาแสดงในรายการ
รายได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ฯ ตามจ�ำนวนรายจ่ายที่จ่ายไปได้อีก 1 เท่า 

		  ประโยชน์ท่ีจะได้รับ : ผู ้ประกอบการสามารถหักรายจ่ายส�ำหรับค่าจ้าง เพ่ือท�ำการวิจัยและ
พัฒนาได้ตามปกติและยังได้รับยกเว้นเงินได้เป็นจ�ำนวนร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายไปเป็นค่าจ้าง
เพ่ือท�ำการวิจัยและพัฒนา เช่น ผู้ประกอบการได้จ่ายค่าจ้างเพ่ือท�ำการวิจัยและพัฒนา 100,000 บาท  
ผู้ประกอบการจะหักรายจ่ายได้ตามปกติ 100,000 บาท และเงินได้ที่ได้รับยกเว้นภาษีอีก 100,000 บาท 
ท�ำให้เงินได้ท่ีต้องน�ำไปค�ำนวณเพ่ือเสียภาษีลดลง 200,000 บาท หรือเทียบเท่ากับ 200% ของรายจ่าย
ที่ได้จ่ายไปเป็นค่าจ้างเพ่ือท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี
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Feature

ส�ำหรับหน่วยงานที่รับท�ำการวิจัยและพัฒนา ต้องมีคุณสมบัติดังนี้

	 	 1	 หน่วยงานของรัฐหรือเอกชนจะต้องมีฐานะเป็น 

	 (ก)	กระทรวง ทบวง กรม หรือองค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล 
และกิจการของรัฐตามกฎหมายที่จัดต้ังกิจการนั้น และหมายความรวมถึงหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาล 
เป็นเจ้าของซึ่งไม่มีฐานะเป็นนิติบุคคลด้วย

	 (ข)	บุคคลธรรมดา ห้างหุ้นส่วนสามัญ คณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล นิติบุคคลอื่น บริษัท หรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคล เฉพาะที่ประกอบกิจการรับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีในประเทศไทย

	 	 2	 ย่ืนค�ำขอเป็นผู้รับท�ำการวิจัยและพัฒนา

	 (ก)	ให้หน่วยงานของรัฐ และเอกชนขอแบบค�ำขออนุมัติเป็นผู้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี 
(ว.พ.01) ย่ืนค�ำขอเป็นผู้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีส�ำหรับหน่วยงานของรัฐ หรือเอกชนท่ีรับท�ำ 
การวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี

	 (ข)	ให้หน่วยงานของรัฐและเอกชนท่ีประสงค์จะรับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ยื่นค�ำขอ 
เป็นผู้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีต่ออธิบดีกรมสรรพากร โดยให้ย่ืน ณ ส�ำนักบริหารภาษีธุรกิจ
ขนาดใหญ่ กรมสรรพากร หรือย่ืน ณ ส�ำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีในท้องท่ีท่ีส�ำนักงานใหญ่ของหน่วยงาน
ของรัฐหรือเอกชนตั้งอยู่

	 (ค)	ให้หน่วยงานของรัฐและเอกชนย่ืนค�ำขอเป็นผู ้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี โดยแสดง
รายการให้ถูกต้องครบถ้วนพร้อมกับแนบเอกสารดังต่อไปน้ี

			   - ภาพถ่ายเอกสารการจัดตั้งและวัตถุประสงค์หลักในกรณีที่เป็นหน่วยงานของรัฐ ทั้งนี้ ยกเว้น 
กระทรวง ทบวง กรม

			   - ภาพถ่ายหนังสือรับรองของนายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท ภาพถ่ายหนังสือบริคณห์สนธิและ
ข้อบังคับ (กรณีเป็นนิติบุคคล)

			   - ภาพถ่ายทะเบียนบ้าน และบัตรประจ�ำตัวประชาชน (กรณีเป็นบุคคลธรรมดา)

			   - รายชื่อนักวิจัยและประวัติโดยละเอียด (ให้แยกระหว่าง นักวิจัยท่ีเป็นพนักงานประจ�ำ และ
ที่จ้างเป็นครั้งคราว)

			   - ภาพถ่ายใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม (แบบ ภ.พ. 20)

			   - รายละเอียดเครื่องจักรและอุปกรณ์เพ่ือการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี (ถ้ามี)

			   - ข้อมูลโดยย่อของการประกอบกิจการในปัจจุบัน และแผนการด�ำเนินงานวิจัยและพัฒนา
เทคโนโลยี (ถ้ามี)

	 (ง)	 หน่วยงานของรัฐหรือเอกชนที่ได้รับการประกาศให้เป็นผู ้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี  
จะได้รับสิทธิเป็นผู้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ตั้งแต่วันที่เจ้าพนักงานสรรพากรรับค�ำขอเป็น
ผู้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี

		  3	 การประกาศให้เป็นหน่วยงานท่ีรับท�ำการวิจัยและพัฒนา เมื่อหน่วยงานได้ย่ืนแบบค�ำขอ  
กรมสรรพากรจะท�ำการตรวจสอบคุณสมบัติ และสภาพกิจการ โดยปกติท่ัวไป ถ้าหน่วยงานมีคุณสมบัติครบ  
มีสถานประกอบการจริง ก็ผ่านการพิจารณา กรมสรรพากรจะได้เสนอกระทรวงการคลัง เพ่ือประกาศก�ำหนด
ในราชกิจจานุเบกษา เป็นประกาศกระทรวงการคลังเก่ียวกับภาษีเงินได้ เมื่อหน่วยงานได้ประกาศแล้ว 
ก็สามารถท�ำการวิจัยและพัฒนา ผู้ว่าจ้างจะได้รับสิทธิยกเว้นภาษีเงินได้จากรายจ่ายเพ่ือการวิจัยและพัฒนา

		  4	 การออกใบรับ กรณีหน่วยงานของรัฐและเอกชนที่ได้รับการประกาศในราชกิจจานุเบกษา และ
รับท�ำการวิจัยและพัฒนาให้กับบุคคลใด ให้ออกใบรับ ดังนี้

	 (ก)	กรณีรับท�ำการวิจัยและพัฒนาให้กับบุคคลอ่ืน ให ้ออกใบรับในนามของหน่วยงานท่ีได ้รับ 
การประกาศในราชกิจจานุเบกษานั้น โดยให้แยกใบรับ ส�ำหรับรายได้จากกิจการดังกล่าว ต่างหากจาก
รายได้จากกิจการอื่น

	 (ข)	กรณีที่หน่วยงานของรัฐเป็นผู ้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ให้ระบุไว้ในสัญญาและใน 
ใบรับเงินว่าเป็นการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีตามที่ก�ำหนด

	 (ค)	กรณีท�ำการวิจัยและพัฒนาให้กับตนเอง ให้ออกใบรับให้กับตนเองเสมือนเป็นการรับท�ำวิจัยและ
พัฒนาให้กับบุคคลอื่น

		  5	 การค�ำนวณก�ำไรสุทธิ ในกรณีผู้รับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก�ำไรสุทธิ ประกอบกิจการรับท�ำการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยี 
โดยมีการประกอบกิจการอื่นรวมอยู่ด้วย ให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลดังกล่าว ค�ำนวณก�ำไรสุทธิ
และขาดทุนสุทธิของแต่ละกิจการแยกต่างหากจากกัน แต่ในการค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้
นิติบุคคล ให้น�ำก�ำไรสุทธิ และขาดทุนสุทธิของทั้งสองกิจการมารวมเข้าด้วยกัน

		  6	 เป็นโครงการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีที่ได้รับการรับรองจากส�ำนักงานพัฒนาวิทยาศาสตร์
และเทคโนโลยีแห่งชาติ (สวทช.) การย่ืนโครงการวิจัยและพัฒนาเพ่ือขอรับการรับรองฯ ติดต่อขอรับและ
ย่ืนแบบค�ำขอรับรองโครงการฯ ได้ที่ส�ำนักงานเลขานุการคณะกรรมการรับรองโครงการวิจัยและพัฒนา

		

		  การเพิ่มขีดความสามารถทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีของประเทศ จูงใจให้เกิดการลงทุน
วิจัยและพัฒนาทางด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีในภาคเอกชน และกระตุ้นให้ภาคเอกชนมี 
นวัตกรรมท้ังในรูปของผลิตภัณฑ์และกระบวนการผลิต และปลูกฝังให้คนรู ้ จักคิดวิเคราะห์  
รู้จักสร้างสรรค์สิ่งใหม่ๆ ซึ่งแตกต่างจากเดิมท่ีเรารับความรู้ด้วยการฟัง จด และจ�ำ หรือที่เรียกว่า 
“วัฒนธรรมของการรับ” (Receiving Culture) ถึงเวลาแล้วท่ีเราต้องเปลี่ยนแปลงบทบาทของตัวเอง 
เข้าสู่ “วัฒนธรรมของการสร้าง” (Producing Culture) กันแล้วแหละ
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Feature

การปรับลดอัตราภาษี 
และยกเว้นเงินได้นิติบุคคล
“SMEs”

“
ความส�ำคัญของธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
นั้นมีบทบาทมากขึ้นทั้งในระดับธุรกิจพื้นฐานและธุรกิจ
ระดับประเทศ การขยายตัวต่างเพ่ิมทวีอย่างต่อเนื่อง  
ยิ่งนับวันจะกลายเป็นองคาพยพที่ขาดไม่ได้ของระบบ
ธุรกิจที่แท้จริง เนื่องจากระบบธุรกิจระดับภาคประชาชน
ยิง่มากขึน้ แขง็แรงขึน้ ก็จะย่ิงสร้างความเข้มแขง็ต่อระบบ
เศรษฐกิจมากยิง่ขึน้เช่นกัน

”

ฤทัยภัทร นาคปรารภ  
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

ผู้เริ่มต้นธุรกิจบางท่าน เรื่องภาษีนับเป็นอีกหน่ึงประเด็นส�ำคัญท่ีสร้างความน่าหนักใจไม่น้อย ซึ่งรัฐก็ได้
ตระหนักถึงประเด็นดังกล่าวเช่นกัน จึงได้มีนโยบายปรับลดอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเพ่ือสนับสนุนให้ SMEs  
มีความเข้มแข็งและเพ่ิมขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศและจูงใจให้เกิดการลงทุน โดยได้ออก 
พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราและยกเว้นรัษฎากร (ฉบับท่ี 583)  
พ.ศ.2558 เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีและเพ่ิมสภาพคล่องทางการเงินให้แก่ SMEs ซึ่งในทางภาษีอากร 
หมายถึง  บรษิทัหรอืห้างหุ้นส่วนนิตบิคุคลท่ีมทุีนท่ีช�ำระแล้วในวนัสดุท้ายของรอบระยะเวลาบญัช ีไม่เกิน  5 ล้านบาท  
และมรีายได้จากการขายสนิค้าและการให้บรกิารในรอบระยะเวลาบญัช ีไม่เกิน 30 ล้านบาท ส�ำหรบัอตัราภาษี
และการยกเว้นเงินได้นิติบุคคล รวมทั้งการเปรียบเทียบกับอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาปรากฏรายละเอียด
ตามตารางนี้

เมื่อพิจารณาอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลเปรียบเทียบกับอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาแล้ว จะเห็นได้ว่า  
ในกรณีที่ผู ้ประกอบการมีก�ำไรสุทธิ/เงินได้สุทธิมากกว่า 750,000 บาท หากประกอบการในลักษณะ 
บุคคลธรรมดาจะเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในอัตราสูงกว่าภาษีเงินได้นิติบุคคล SMEs แต่อย่างไรก็ตาม 
นอกจากประเด็นด้านภาษีแล้ว ผู้ประกอบการควรพิจารณาประเด็นด้านอื่นด้วย เช่น ค่าใช้จ่ายในการจัดตั้ง   
ค่าจัดท�ำบัญชี และตรวจสอบบัญชี เครดิตความน่าเชื่อถือในการขอสินเชื่อจากธนาคารหรือซัพพลายเออร์  
รวมทั้งข้อดีและข้อเสียให้ครบทุกด้านจะได้เลือกรูปแบบการประกอบการกิจการที่เหมาะสมยิ่งขึ้น 

ปี 2556-2557
ก�ำไรสทุธ/ิเงนิได้สทุธิ

นิตบิคุคล (SMEs)

ปี 2555 ปี 2558 ปี 2558

บคุคลธรรมดา

 0   -   150,000

  150,001 -   300,000

  300,001 -   500,000

  500,001 -   750,000

  750,001 - 1,000,000

1,000,001 - 2,000,000

2,000,001 - 3,000,000

3,000,001 - 4,000,000

4,000,001 ขึน้ไป

ยกเว้น

15%

15%

15%

15%

23%

23%

23%

23%

ยกเว้น

ยกเว้น

15%

15%

15%

20%

20%

20%

20%

ยกเว้น

ยกเว้น

15%

15%

15%

15%

15%

20%

20%

ยกเว้น

5%

10%

15%

20%

25%

30%

30%

35%
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หากพูดถึงเร่ืองการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้ของคณะบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญ  
ทีเ่ป็นข่าวเด่นประเดน็ดังซ่ึงมีผูเ้ก่ียวข้องอยู่ไม่น้อยในขณะนี ้คงต้องยกให้เร่ืองการเปล่ียนแปลง 
แก้ไขประมวลรัษฎากรเพิ่มเติมเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีส�ำหรับห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะ 
บุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล ที่กรมสรรพากรได้ประกาศออกมาเป็นค�ำส่ังกรมสรรพากร  
ท่ี ป. 149/2558 ลงวนัท่ี 20 มกราคม 2558 ส่ิงทีต่ามมาคอืค�ำถามข้อสงสัยเก่ียวกับกฎหมาย 
เร่ืองน้ี ดังนั้น วารสารสรรพากรฉบับน้ี จึงขอน�ำค�ำถามค�ำตอบเก่ียวกับประเด็นต่าง ๆ 
ของเร่ืองน้ีมาฝากคุณผูอ่้านทกุท่าน ซึง่เชือ่ว่าน่าจะมีประโยชน์แก่หลาย ๆ ท่านในการย่ืนแบบ
แสดงรายการภาษอีย่างถูกต้องต่อไป

“การจัดเก็บภาษีเงินได้ห้างหุ้นส่วน 
และคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล”

Q&A

Q 
นาย ก. เปิดบัญชีร่วมกับ นาย ข. ได้รับดอกเบี้ย เข้าลักษณะเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญ 
หากห้างหุ้นส่วนสามัญ นาย ก. และ นาย ข. เลือกไม่น�ำดอกเบี้ยที่ได้รับมายื่นแบบ
แสดงรายการภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาตอนสิน้ปีภาษ ีห้างหุ้นส่วนสามญั นาย ก. และ 
นาย ข. ไม่ต้องย่ืนรายการแสดงรายได้และรายจ่าย ตามประกาศอธิบดกีรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 249)ฯ

นาย ก. เปิดบัญชีร่วมกับ นาย ข. ได้รับดอกเบี้ย ถือเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล
จะต้องลงรายการแสดงรายได้และรายจ่ายอย่างไร ยื่นแบบแสดงรายการอย่างไร

A

ฤทัยภัทร นาคปรารภ
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

Q 

Q 

Q 

Q 

A

A

A

A

ค่าใช้จ่ายส�ำหรับส่วนแบ่งเงินก�ำไรที่จะยื่นในนามบุคคล ตามมาตรา 40(8) นั้น  
ถ้าเป็นค่าใช้จ่ายที่พิสูจน์ได้สามารถหักเป็นค่าใช้จ่ายได้หรือไม่

หากเป็นค่าใช้จ่ายท่ีเก่ียวข้องกับการลงทุนในห้างหุ้นส่วนสามัญแล้ว บุคคลผู้เป็นหุ้นส่วน
สามารถน�ำค่าใช้จ่ายดังกล่าวมาเป็นรายจ่ายได้ในปีภาษีที่ได้มีการจ่ายค่าใช้จ่ายดังกล่าว

คณะบคุคลและห้างหุ้นส่วนสามญัทีถู่กหักภาษ ีณ ทีจ่่ายไว้เกิน ยังสามารถน�ำมาย่ืนแบบฯ 
ขอคืนภาษีได้หรือไม่

หากเดิมเคยย่ืนแบบฯ ไว้ในนามของคณะบุคคลแต่ตามกฎหมายต้องเสียภาษีในฐานะ 
ห้างหุ้นส่วนสามัญ ต้องปฏิบัติอย่างไร มีก�ำหนดเวลาในการเปลี่ยนหรือไม่

การน�ำรายได้ค่าเช่ามาใช้เป็นค่าใช้จ่ายกองกลางถือได้ว่าเป็นการแบ่งรายได้ให้แก ่
ผู้เป็นหุ้นส่วนตามส่วนที่ตกลงกันแล้ว ผู้เป็นหุ้นส่วนมีหน้าที่ต้องน�ำรายได้ดังกล่าวมา
รวมค�ำนวณเพื่อเสียภาษีกับเงินได้อื่นที่ได้รับ

ผู้เสียภาษีที่มีรายได้จากค่าเช่า ซึ่งยื่นเสียภาษีในนามห้างหุ้นส่วนสามัญ โดยรายได้ที่
ได้รบัมไิด้น�ำมาแบ่งเป็นรายได้ของแต่ละบคุคล แต่เป็นรายได้ทีน่�ำมาใช้เป็นกองกลาง
ภายในครอบครัว ต้องท�ำรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายด้วยหรือไม่ และจ�ำเป็น 
ที่จะต้องน�ำรายได้ดังกล่าวมาแบ่งเป็นของรายบุคคลหรือไม่

วิธีการเสียภาษีของคณะบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญไม่มีการเปลี่ยนแปลง ดังนั้น หากมี
ภาษีหัก ณ ที่จ่าย ที่ถูกหักไว้เกินไป คณะบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญย่อมมีสิทธิขอคืนได้

Q 
ต้นปีมกราคม 2558 ได้รับดอกเบี้ยไปแล้วก่อนวันที่มีค�ำสั่งออก และหนังสือรับรอง 
การหักภาษี ณ ที่จ่ายได้ระบุชื่อในนามคณะบุคคลท่ีมิใช่นิติบุคคล เวลาย่ืนแบบฯ 
ของปีภาษี 2558 ต้องเปลี่ยนชื่อย่ืนแบบในนามของห้างหุ้นส่วนสามัญ แต่หลักฐาน 
การหักภาษีเป็นชื่อคณะบุคคลที่มิใช่นิติบุคคล ใช้ได้หรือไม่ ถ้าไม่ได้ต้องท�ำอย่างไร

Aหนงัสอืรบัรองการหกัภาษ ีณ ท่ีจ่าย ทีร่ะบชุือ่ในนามคณะบคุคล (เดมิ) เมือ่ได้เปลีย่นชือ่เป็น
ห้างหุ้นส่วนสามัญ สามารถน�ำมาใช้เครดิตภาษีได้ เพราะถือว่า เป็นบุคคลเดียวกัน

ให้ผู้เสียภาษีย่ืนแบบฯ ในนามห้างหุ้นส่วนสามัญโดยให้ผู้เสียภาษี ย่ืนแบบ ลป.10.2  
และให้แนบหนังสือจัดตั้งห้างหุ้นส่วนสามัญมาด้วย (ไม่มีก�ำหนดเวลาในการเปลี่ยนแปลง)
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Q 

A
เงินลงทุนท่ีห้างหุ้นส่วนสามัญได้น�ำมาลงทุนในบัญชีเงินฝากหรือพันธบัตรรัฐบาล  
ไม่ใช่รายได้ของห้างหุ้นส่วนสามญั ดงันัน้ จงึไม่ต้องน�ำมากรอกในรายงานแสดงรายได้
และรายจ่าย และเมือ่น�ำเงนิลงทุนมาแบ่งให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วนไม่ต้องน�ำมารวมค�ำนวณ
เพื่อเสียภาษี

Story Sharing

Q 

Q 

A

A

ในกรณีท่ีคณะบุคคล ได้มีการสั่งพิมพ์ใบเสร็จไว้ในนามของคณะบุคคลแล้ว ต่อมาต้อง 
เปลีย่นชือ่เป็นห้างหุ้นส่วนสามญั ในใบเสร็จรับเงนิ สามารถส่ังท�ำตรายางชือ่และเลขประจ�ำตวั 
ผู้เสียภาษีใหม่มาประทับไว้ในใบเสร็จรับเงินเดิมหรือขีดฆ่าเขียนด้วยลายมือได้หรือไม่

ได้

ตามมาตรา 57 ฉ แห่งประมวลรัษฎากร ได้ก�ำหนดเกี่ยวกับการเสียภาษีส�ำหรับสามีและ
ภริยาไว้กรณีสามีและภริยามีเงินฝากร่วมกัน หากไม่สามารถแยกได้อย่างชัดแจ้งให้ถือ
เป็นเงินได้ของสามีและภริยาคนละกึ่งหนึ่ง

Q 

A

การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้แต่ละประเภทน้ัน ในการย่ืนแบบฯ ภ.ง.ด.90 คณะบุคคล
และห้างหุ้นส่วนสามัญ ยังเป็นไปตามหลักเกณฑ์เดิมหรือไม่ คือเลือกหักค่าใช้จ่าย 
เป็นการเหมา หรือ หักตามจ�ำเป็นและสมควรใช่หรือไม่

กรณีเงินฝากธนาคารชือ่บญัชเีป็น สามแีละภรรยา จะเข้าข่ายเป็นคณะบคุคล หรอืห้างหุน้ส่วน 
สามัญหรือเป็นบุคคลธรรมดาหน่วยเดียว

ใช่ วิธีการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาของห้างฯ หรือคณะบุคคล ยังคงเป็นไปตาม
หลักเกณฑ์เดิมทุกประการ

ในกรณีที่ห้างหุ้นส่วนสามัญมีเงินได้จากเงินฝาก หรือการลงทุนพันธบัตรรัฐบาล  
เงินทุนที่ใช้ในการลงทุนน้ันถ้าหากน�ำมาแบ่งกันจะต้องน�ำมาเสียภาษีหรือไม ่
เน่ืองจากในรายละเอียดการจัดท�ำรายได้และรายจ่ายใช้ค�ำว่า “ยอดเงินคงเหลือ 
ยกมาจากปีก่อน” หมายถึงเงนิท้ังจ�ำนวนท่ีอยู่ในสมดุบญัชธีนาคาร หรอืแสดงเฉพาะ
เงินได้จากดอกเบี้ยรับเท่านั้น

Q 

Q 

A

A

ก�ำไรที่คณะบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญ ไม่ได้แบ่งสะสมมาจากปีก่อนๆ แล้วต่อมา 
ในปีภาษ ี2558 ได้มกีารแบ่งเงนิก�ำไรท้ังหมด หุน้ส่วนต้องน�ำเงนิส่วนแบ่งก�ำไรท้ังหมดมา
ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(8)

ในกรณีที่คณะบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญไม่มีการแบ่งเงินก�ำไรในปีภาษีน้ันได้หรือไม่ 
หรือถ้ามีการแบ่งกันแต่ไม่หมดทั้งจ�ำนวนได้หรือไม่ เช่น ในปีภาษี 2558 มีก�ำไรท้ังหมด  
จ�ำนวน 500,000 บาท แต่หุ้นส่วนน�ำก�ำไรนั้นมาแบ่งเพียง 300,000 บาท ได้หรือไม่

ในกรณีที่คณะบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญ มีก�ำไรที่ยังไม่ได้แบ่งสะสมมาจากปีก่อนๆ 
แล้วต่อมาในปีภาษ ี2558 ได้มกีารแบ่งเงนิก�ำไรท้ังหมด หุ้นส่วนต้องน�ำเงนิส่วนแบ่งก�ำไร
ทัง้หมดมาถือเป็นเงนิได้ ตามมาตรา 40(8) ใช่หรอืไม่ หรอืน�ำมาถือเป็นเงนิได้ตามมาตรา 
40(8) เฉพาะก�ำไรที่เกิดขึ้นในปีภาษี 2558 เท่านั้น

เน่ืองจากไม่มีกฎหมายก�ำหนดไว้ ดังน้ัน คณะบุคคลและห้างหุ้นส่วนสามัญจะเลือกว่า 
ยังไม่แบ่งเงินก�ำไรให้แก่ผู้เป็นหุ้นส่วน หรือจะแบ่งเงินก�ำไรทั้งหมด หรือจะแบ่งเงินก�ำไร
แต่เพียงบางส่วนก็ได้

Q 

A

ห้างหุ้นส่วนสามัญที่มีเงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝากประจ�ำประเภทเดียว ขอคืนภาษีหัก ณ  
ท่ีจ่าย ต้องท�ำรายงานแสดงรายได้รายจ่าย ตามประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับ 
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 249) หรือไม่ ส่วนแบ่งเงินรายได้จากดอกเบี้ยเงินฝากต้องเสียภาษี
หรือไม่ ถ้าบางปียื่นแบบภาษีเงินได้ขอคืนภาษีหัก ณ ที่จ่าย บางปีไม่ยื่นแบบขอคืนภาษี
หกั ณ ทีจ่่าย เมือ่ย่ืนภาษเีงนิได้ปีถัดไปต้องท�ำบญัชรีบัจ่ายของปีทีไ่ม่ได้ย่ืนแบบฯ หรอืไม่

1.ห้างฯ ท่ีมีเงินได้จากดอกเบี้ยเงินฝากประจ�ำประเภทเดียว ย่ืนแบบเพ่ือขอคืนภาษี 
หัก ณ ที่จ่าย ต้องท�ำรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายด้วย

2.ส่วนแบ่งเงนิรายได้จากดอกเบีย้เงินฝากดงักล่าว ผูเ้ป็นหุ้นส่วนต้องน�ำมารวมค�ำนวณ
เพื่อเสียภาษีกับเงินได้อื่น

3.ส�ำหรับปีที่ห้างฯ มิได้ยื่นแบบเพื่อขอคืนภาษีหัก ณ ที่จ่าย ห้างฯ ไม่ต้องยื่นรายงาน
แสดงรายได้รายจ่าย ต่อมาหากปีถัดไปห้างฯ ย่ืนแบบเพ่ือขอคืนภาษีหัก ณ ที่จ่าย
ห้างฯ ต้องแนบรายงานแสดงรายได้และรายจ่ายเฉพาะของปีที่ห้างฯ ยื่นแบบเท่านั้น
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Story Sharing

Q 

Q 

Q 

A

ไม่ได้ ค่าเช่าจากการร่วมกันน�ำที่ดินออกให้เช่าต้องเสียภาษีในนามของห้างหุ้นส่วนสามัญ

ห้างหุ้นส่วนสามัญ

ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษีที่แสดงในข้อ 3 ของรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย
ของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคล ไม่ต้องใช้ มาตรา 65 ทวิ หรือ มาตรา 65 ตรี  
แต่หมายถึง เป็นยอดรวม รายจ่ายที่ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลได้จ่ายไปจริง
ระหว่างปีภาษ ีรวมถงึค่าภาษเีงนิได้หกั ณ ทีจ่่ายส�ำหรบัเงนิได้เฉพาะท่ีเลอืกไม่น�ำมารวม 
ค�ำนวณในแบบแสดงรายการ ที่ได้จ่ายไปจริงระหว่างปีภาษี และค่าภาษีเงินได้ของ 
ห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลของภาษีก่อนที่ต้องจ่ายไปจริงระหว่างปีภาษี

กรณีเจ้าของกรรมสิทธ์ิรวมในที่ดินซึ่งได้มาจากการรับมรดกโดยที่ยังไม่ได้แบ่งส่วน  
(มกีรรมสทิธ์ิร่วมในทีด่นิ) และได้ร่วมกันน�ำท่ีดนิดงักล่าวออกให้เช่า จะขอเสียภาษส่ีวนของ
ตนโดยไม่ถือเป็นห้างหุ้นส่วนสามัญได้หรือไม่

A

A

หน่วยภาษี ชื่อ กองทุนร้านค้าชุมชน ลักษณะด�ำเนินการคือ คนในหมู่บ้านประมาณ 
100 คน รวมกันตั้งร้านค้าชุมชน แบ่งผลก�ำไร หน่วยภาษีกองทุนต้องเปล่ียนชื่อเป็น 
ห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือเป็นคณะบุคคลที่มิใช่บุคคล

ยอดรวมรายจ่ายระหว่างปีภาษีที่แสดงในข้อ 3 ของรายงานแสดงรายได้และรายจ่าย 
ของห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลต้องเป็นไปตามมาตรา 65 ทวิ มาตรา 65 ตรีหรือไม่

Q 

A

การย่ืนแบบแสดงรายการภาษขีองห้างหุน้ส่วนสามญัหรอืคณะบคุคลถ้าหากไม่มรีายรบัในปีนัน้ 
ต้องยื่นแบบหรือไม่ และจะขอเลิกห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลจะต้องท�ำอย่างไรบ้าง

หากไม่มีรายรับห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลไม่ต้องย่ืนแบบแสดงรายการภาษี 
ส่วนการเลิกห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลให้ผู้เสียภาษีย่ืนแบบ ลป.10.2 พร้อม
คืนเลขประจ�ำตัวผู้เสียภาษีอากร

Q 

Q 

Q 

Q 

ใช่

ห้างหุ้นส่วนสามัญ

บคุคลตัง้แต่ 2 คน ขึน้ไปร่วมกันเปิดบญัชเีงนิฝากธนาคาร มรีายได้จากดอกเบีย้ โดยน�ำรายได้ 
จากดอกเบี้ยไปบริจาคทั้งหมด ไม่ได้น�ำมาดอกเบี้ยมาแบ่งกันขอถามค�ำถามดังนี้ 

1. ผู้เสียภาษีต้องจดในนามของห้างหุ้นส่วนสามัญ หรือ คณะบุคคล

ผู้เสียภาษีต้องจดในนามของคณะบุคคล

เฉพาะมูลค่าเงินผ่อนที่ได้จ่ายไปในปีภาษีนั้น

A

A

A

A

A

กรณีห้างหุ ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลไม่ย่ืนแบบฯ และไม่ย่ืนแบบรายงานแสดง 
รายได้และรายจ่ายต้องระวางโทษไม่เกิน 2,000 บาท ตามมาตรา 35 แห่งประมวลรษัฎากร 
เพียงกระทงเดียวใช่หรือไม่

Q กรณีห้างหุ้นส่วนสามัญมีเงินได้แล้ว ไม่ได้เปิดบัญชีเงินฝากธนาคารในชื่อห้างฯ แต่น�ำ 
เงินฝากธนาคารในบัญชีส่วนตัวของผู้เป็นหุ้นส่วน ดอกเบี้ยที่ได้รับถือเป็นเงินได้ของใคร

2. รายได้ท่ีเกิดขึน้จากดอกเบีย้ซึง่น�ำไปบรจิาคท้ังหมด ต้องน�ำมาเสยีภาษขีองแต่ละคน 
อีกหรือไม่

ไม่ต้องน�ำรายได้ท่ีเกิดข้ึนจากดอกเบี้ยซึ่งน�ำไปบริจาคท้ังหมด มาถือเป็นเงินส่วนแบ่ง
ก�ำไรของบุคคลในคณะบุคคล

กรณีห้างหุ้นส่วนสามญัซือ้ทรพัย์สนิ เช่น รถยนต์ ค่าใช้จ่ายทีจ่ะน�ำมาลงในรายงานแสดง
รายได้และรายจ่าย คือ มูลค่ารถยนต์ท้ังจ�ำนวนหรือเฉพาะมูลค่าเงินผ่อนท่ีได้จ่ายไป 
ในปีภาษีนั้น
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Tax Mapping
Story Sharing

การสร้างความรู้ให้แก่ผูเ้สยีภาษเีพือ่ให้เกิดความเข้าใจในข้อกฎหมายของกรมสรรพากร
เป็นภารกิจหนึง่ท่ีจ�ำเป็นและต้องส่งเสรมิให้ผูเ้สียภาษีเข้าถึงข้อมลูข่าวสารได้อย่างสะดวก 
รวดเรว็ และถูกต้อง วารสารสรรพากร+ ขอน�ำเสนอการเรยีนรู้ในอีกรปูแบบหนึง่ทีจ่ะท�ำให้
มองเหน็ความสมัพันธ์ระหว่างข้อกฎหมายมาตราต่าง ๆ  ในประมวลรัษฎากรเป็นภาพรวม 
โดยการน�ำข้อกฎหมายมาจดัให้อยู่ในรูปแบบของ Tax Mapping 

เม่ือท่านติดตั้งโปรแกรมตามค�ำแนะน�ำวิธีการใช้งานเสร็จเรียบร้อย และเปิดใช้งานโปรแกรมก็จะพบ
ตารางแผนท่ีภาษีหน้าตาดงัน้ี

Tax Mapping เป็นตารางแผนท่ีทางภาษอีากรทีก่รมสรรพากรได้จดัท�ำไว้เผยแพร่
ส�ำหรับประชาชนผู้สนใจ โดยเฉพาะผู้ตรวจสอบและรับรองบัญชี (TA) เพ่ือใช้
ประกอบในการท�ำงาน จดุเด่นของ Tax Mapping คอื ในตารางได้จดัล�ำดบัข้อมลู
ทีแ่สดงเป็น “ชือ่บญัช”ี ตามหมวดหมูเ่ช่นเดยีวกันกับรายการในงบการเงนิ เริม่ตัง้แต่ 
หมวดสนิทรพัย์ หมวดหน้ีสนิ หมวดทุน หมวดรายได้ และหมวดค่าใช้จ่าย ซึง่ในแต่ละ
ชือ่บญัชจีะม ี  ข้อกฎหมายทางภาษท่ีีเก่ียวข้องกับชือ่บญัชน้ัีนๆ อาทิ มาตรฐานบญัชี
ภาษเีงินได้นิตบิคุคล ภาษหัีก ณ ทีจ่่าย, ภาษมีลูค่าเพ่ิม แสดงก�ำกับไว้เป็นการสร้าง
ความเชื่อมโยงระหว่างหัวข้อในระบบบัญชีกับหัวข้อกฎหมายภาษีอากร ซึ่งท�ำให้ 
ผูเ้สยีภาษเีกิดการเรยีนรูอ้ย่างเป็นระบบและเข้าใจข้อกฎหมายได้ง่ายย่ิงขึน้

ฤทัยภัทร นาคปรารภ
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

ข้อดีของตารางแผนที่ทางภาษีอากรก็คือ เมื่อท่านคลิกไปที่ข้อกฎหมายในตาราง 
โปรแกรมจะเชื่อมโยงไปยังหน้าเว็บของกฎหมายน้ัน ๆ และเมื่อมีกฎหมายใหม่ 
ก็สามารถ  download เฉพาะส่วนทีก่ฎหมายมกีารปรบัปรงุได้อกีด้วย

  
	 ท่านท่ีสนใจสามารถ Download โปรแกรมได้ท่ี http://www.rd.go.th/
publish/32612.0.html หากต้องการทราบรายละเอยีดเพ่ิมเตมิเก่ียวกับวธีิการ
ตดิตัง้โปรแกรม หรอื ข้อกฎหมายในโปรแกรมดงักล่าว ตดิต่อสอบถามได้ท่ี
ส�ำนักมาตรฐานการสอบบัญชีภาษีอากร หมายเลขโทรศัพท์ 0-2272-9170 
และ 0-2272-9174
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Story SharingStory Sharing

การส�ำรวจความพึงพอใจ
และรับเรื่องร้องเรียน

การปฏิรูประบบราชการตั้งแต่ปี 2545 เป็นต้นมา  
รฐัได้มีนโยบายให้หน่วยงานของรัฐ ทุกองค์กรปรับปรงุ
คุณภาพการให้บริการท่ีดีแก่ประชาชน จะเห็นได้จาก 
การท่ีหน่วยงานภาครัฐเริ่มด�ำเนินการปรับปรุงระบบ 
การให ้บริการแก ่ประชาชน ด ้านความสะดวก  
ความรวดเร็ว และความยุติธรรม โดยการลดข้ันตอน
ในการท�ำงาน เพื่อให้ประชาชนเกิดความพึงพอใจ 
ต่อหน่วยงานภาครัฐอย่างสูงสุด 

ฤทัยภัทร นาคปรารภ
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

ฤทัยภัทร นาคปรารภ
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

	 กรมสรรพากรซึ่งมีภารกิจในการจัดเก็บภาษีให ้ เ กิด 
ประสิทธิภาพและสร้างความเป็นธรรมแก่ประชาชนผู ้เสียภาษี 
ได้ตระหนักถึงการมีส่วนร่วมจากภาคประชาชนในการเป็นพลัง 
ขับเคลื่อนให้เกิดการพัฒนาคุณภาพของกฎหมายภาษีอากร  
และการบริการ จึงมีการส�ำรวจความพึงพอใจท้ังในด้านกฎหมาย  
การจดัเกบ็ภาษแีละการอ�ำนวยความสะดวกแก่ผูเ้สยีภาษ ีเพ่ือท่ีจะได้ 
น�ำผลการส�ำรวจไปพิจารณาปรบัปรงุให้สอดคล้องกับความต้องการ
ของประชาชน กรณีตวัอย่างเช่น

	 1.	 การส�ำรวจความพึงพอใจในการเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาของผู ้มีเงินได้ซึ่งมีสถานภาพสมรสตามกฎหมายและ 
ผูเ้สยีภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดาของสามแีละภรรยา

	 2.	 การส�ำรวจความคิดเห็นและประเมินความพึงพอใจ/ 
ไม่พึงพอใจของผูป้ระกอบการ SMEs เพ่ือน�ำข้อมลูทีไ่ด้จากความคดิ
เห็นมาประกอบการพิจารณาในการก�ำหนดนโยบายการให้บริการ 
ให้สอดคล้องกับความต้องการของผูป้ระกอบการ 

	 3.	 การติดตามประเมินผลโครงการส�ำนักงานบริการขวัญใจ
ประชาชนของส�ำนกังานสรรพากรภาค 7

	 นอกจากการส�ำรวจความคิดเห็นแล้ว ในกรณีที ่
ผู ้เสียภาษีไม่ได้รับความเป็นธรรมเน่ืองจากการกระท�ำหรือ 
การละเว้นการกระท�ำของข้าราชการ พนักงาน หรอื ลกูจ้างของ
กรมสรรพากร ผู้เสียภาษีมีสิทธิอันชอบธรรมตามรัฐธรรมนูญ
ในการเสนอเรื่องราวร้องทุกข์และได้รับแจ้งผลการพิจารณา
ภายในเวลาอันรวดเร็ว โดยกรมสรรพากรได้เปิดช่องทาง
เพ่ือให้ประชาชนร่วมแสดงความคิดเห็น ร้องเรียน-ร้องทุกข์  
ในการป ้องกันการทุจริต /ประพฤติมิชอบทางราชการ 
ผ่าน 5 ช่องทาง ได้แก่
	 1.	 ระบบอนิเทอร์เนต็ท่ี www.rd.go.th
	 2.	 จดหมาย : กรมสรรพากร เลขท่ี 90 ซอยพหลโยธิน 7  
		  ถนนพหลโยธิน แขวงสามเสนใน เขตพญาไท  
		  กรุงเทพฯ 10400
	 3.	 ตูแ้สดงความคดิเห็นของส�ำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีและ 
		  ส�ำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ีสาขา
	 4.	 โทรศพัท์ (Call Center) : 1161 
	 5.	 แบบส�ำรวจแสดงความคดิเห็น
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“จ่าย 1 ได้ 2”
เมื่อถึงยุคสมัยหนึ่งของการเปลี่ยนแปลง หนึ่งตัวแปรส�ำคัญที่อาจส่งผลให้องค์กรบางแห่งต้อง

ชะงกั นัน่คือ “ความผกูพนั” ในองค์กรท่ีเร่ิมลดลง ทัง้นี ้ เพราะเร่ืองความผกูพนัเป็นตวัผสานความเป็น 
หนึง่เดยีวกันขององค์กรท่ีก�ำลงัเกิดช่องว่าง จนท�ำให้กระบวนการท�ำงานอย่างมปีระสทิธิภาพอาจลดลง 
ขณะทีบ่างองค์กรกลับให้ความส�ำคญัเรือ่งการเสรมิสร้างขีดความสามารถของบคุลากรมากกว่าการสร้าง 
ความผูกพันให้เกิดขึ้นในองค์กร ผู้บริหารองค์กรจึงหันมาให้ความส�ำคัญกับการสร้างความสัมพันธ ์
ในองค์กรเพื่อยุติวิกฤติแรงงานที่เกิดข้ึน และปัญหาส�ำคัญที่องค์กรธุรกิจไทยควรหันมาให้ความใส่ใจ
มากที่สุดคือ ปัญหาความสัมพันธ์ระหว่างพนักงานและองค์กร โดยเฉพาะพนักงานกลุ่มคนรุ่นใหม่  
อย่าง Generation Y หรอืทีเ่รยีกกันเป็นทีเ่ข้าใจว่า Gen Y เนือ่งจากคนกลุม่นีม้กัให้ความส�ำคัญกับอิสระ
และชีวิตส่วนตัว ขณะเดียวกัน เขาก็ต้องการความท้าทายในชีวิตและอาชีพการงานมากกว่าการอดทน
ท�ำงานในสภาวะแวดล้อมที่ไม่ต้องการ ปัจจยัเช่นนี ้จงึท�ำให้การสร้างความผกูพันของพนกังานและองค์กร 
ในปัจจุบันเป็นไปได้ยากข้ึน ส่งผลให้อัตราการเปลี่ยนงานมีแนวโน้มเพิ่มสูงขึ้นตามไปด้วย การสร้าง 
ความสมัพนัธ์ทีด่ใีนองค์กร โดยการจดัให้มโีครงการเพือ่สร้างความสามคัคีมาเป็นพลงัขององค์กร หรือ
ละลายพฤติกรรมในองค์กร โดยการไปสัมมนาต่างจังหวัด ก็เพ่ือให้บุคลากรได้ใช้ชีวิตนอกเวลางาน 
ร่วมกัน มกิีจกรรมสนัทนาการร่วมกัน นอกเหนอืไปจากแค่ท�ำงาน เป็นการกระชบัความสัมพนัธ์ระหว่าง 
บคุลากรในแต่ละองค์กร  จากปกติทีพ่บปะกันตอน 8 โมงเช้าถึง 5 โมงเย็นเป็นส่วนใหญ่  การสมัมนาบางครัง้ 
เลอืกจดัต่างจงัหวัด ค้างคนื และสอดแทรกกิจกรรมทีน่อกจากผ่อนคลายแล้ว ยังได้ข้อคิดทีด่ไีปปรับใช้ 
ในการท�ำงานได้ด้วย ท�ำให้เราได้เห็นเพ่ือนร่วมงานของเราในแง่มุมต่าง ๆ ช่วยสร้างความผูกพัน  
และความทรงจ�ำทีด่บีางทก็ีอาจเกิดในช่วงการสมัมนานีแ่หละ! 

Money
ทองกร รัตนพงศ์วิโรจน์  

นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

และนอกจากจะส่งเสรมิให้เกิดความสมัพันธ์ทีด่แีล้ว 
องค์กรยังได้รบัสทิธิประโยชน์ทางภาษเีพ่ิมข้ึนจาก
รายจ่ายจากการจดัสมัมนาด้วย ดงันี้

	 - รายจ่ายค่าห้องสมัมนา ค่าห้องพัก เพ่ือการ 
อบรมสัมมนาภายในประเทศ ห้องสัมมนาและ 
ห้องพักอาจจะไม่อยู่ในสถานประกอบการเดยีวกัน
ก็ได้ แต่จะต้องเก่ียวเน่ืองกับการอบรมสัมมนา 
ในคราวเดียวกัน โดยค่าห้องสัมมนา รวมถึงค่า
ใช้จ่ายที่ผู ้ให้บริการห้องสัมมนาเรียกเก็บเป็น 
ค่าอาหารและเครื่องดื่มจากการใช้ห้องสัมมนา 
ตามปกตทิางการค้า

	 บริษัทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลไปใช ้
บริการห้องพักในโรงแรมที่จดทะเบียนประกอบ
ธุรกิจโรงแรมอย่างถูกต้อง และได้จ่ายไปเป็น 
ค่าห้องสมัมนา ค่าห้องพัก ค่าขนส่ง หรอืรายจ่าย 
อืน่ท่ีเก่ียวข้องในการอบรมสมัมนาภายในประเทศ
ที่บริษัทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิติบุคคลได ้จัดข้ึน 
ให้แก่ลกูจ้าง หรอืรายจ่ายท่ีได้จ่ายให้แก่ผูป้ระกอบ
ธุรกิจน�ำเที่ยวตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจน�ำเที่ยว
และมัคคุเทศก์เพ่ือการอบรมสัมมนาท่องเที่ยวใน
ประเทศไทย

การจัดสัมมนาดังกล่าว นอกจากผู้ประกอบการจะได้สร้าง 
ความสามัคคีในองค์กรแล้ว ยังได้มีส่วนช่วยเป็นแรงสนับสนุนการ 
กระตุ้นเศรษฐกิจของประเทศด้านธุรกิจการท่องเที่ยวในช่วงวันที่  
31 ธนัวาคม 2557 สิน้สุดวนัที ่31 ธนัวาคม 2558 ตามมาตรการ
ภาษีที่ให้สิทธิประโยชน์ยกเว้นรายจ่ายทางภาษีเงินได้นิติบุคคลถึง  
2 เท่าอกีด้วย

	 “ค่าห้องสัมมนา” หมายถึงค่าใช้จ่ายที่ผู ้
ให้บริการห้องสัมมนาเรียกเก็บเป็นค่าอาหารและ
เครือ่งดืม่จากการใช้ห้องสมัมนาตามปกตทิางการค้า

	 “รายจ่ายอ่ืนท่ีเก่ียวข้องในการอบรมสมัมนา” 
หมายถึงค่าใช้จ่ายเพ่ือการจดัการ ค่าวิทยากร และ
ค่าวัสดอุปุกรณ์ท่ีใช้ประกอบการอบรมสมัมนา เช่น 
ค่าเอกสารประกอบการอบรม ค่าจ้างถ่ายเอกสาร  
ค่าบนัทกึภาพและเสยีง และค่าจดัท�ำสือ่ทีเ่ก่ียวข้อง
กับหลกัสตูรในการฝึกอบรม

	 - การอบรมสัมมนาได้จัดให้แก่ลูกจ้างของ 
บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น เพ่ือเพ่ิมพูน 
ความรู้ ความสามารถลูกจ้างของตน และเป็นไป 
เพ่ือประโยชน์ของกิจการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นติบิคุคลนัน้

	 - จัดท�ำโครงการอบรมสัมมนา มีหลักฐาน
เอกสารประกอบโครงการสัมมนาอย่างชัดเจน  
เพ่ือประโยชน์ในการใช้สิทธิยกเว้นภาษีเงินได้
นติบิคุคล
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รู้คดีไว้ก่อน  
ก่อนที่จะกลายเป็นคดี

Law

“
การรูก้ฎหมายนับว่าเป็นเรือ่งยาก หากมีความกลัว
ท่ีเกดิจากความไม่รูก็้นับว่าเป็นเรือ่งยากย่ิงขึน้ไปอกี  
ควรขจัดความกลัวออกไปโดยการศึกษาคดีอื่น 
ไว้ก่อน ก่อนท่ีจะกลายเป็นคดกัีบเรา

” 

บางเรื่องแม้ว่าจะฟ้องศาลแล้ว 
แต่ศาลก็อาจจะไม่ตัดสินให้ก็ได้

พิษณุ ผาสุกมโน  
นิติกรชำ�นาญการ  

ความจริงท่ีเกดิขึน้แล้ว 

	 เหตุเกิดมาจากนายทรงกลดได้รับคืนเงินภาษีเป็นเช็คจากกรมสรรพากร แต่ตน 
เห็นว่าเป็นการคืนเงินที่ไม่ถูกต้อง และการที่ครอบครองเช็คไว้เช่นนี้ เป็นการได้ทรัพย์สิน 
มาโดยปราศจากมูลอันจะอ้างกฎหมายได้ ท�ำให้มีหน้าที่ต้องคืนเช็คให้กรมสรรพากร 
ในฐานลาภมิควรได้ เมื่อกรมสรรพากรไม่ยอมรับเช็คคืน ก่อภาระหน้าที่ต้องรักษาเช็ค 
ด้วยความระมัดระวังอย่างเช่นวิญญูชนจะสงวนทรัพย์สินของตนเองจนกว่าจะส่งมอบ
เช็คคืน และอาจถูกอธิบดีกรมสรรพากรคนต่อไปเรียกคืนภาษีในภายภาคหน้า ท�ำให้ 
นายทรงกลดได้รับความเสียหายในอันที่จะต้องเสียชื่อเสียง จึงน�ำเช็คไปฟ้องยังศาลภาษี
อากรกลางเพื่อขอให้กรมสรรพากรมารับเช็คดังกล่าวคืนไป 

	  ศาลเห็นว่า ตามกฎหมายถ้าช�ำระหนี้ด้วยเช็ค หนี้นั้นจะระงับสิ้นไปต่อเมื่อ 
เช็คได้ใช้เงินแล้ว แต่เมื่อนายทรงกลดไม่น�ำเช็คไปขึ้นเงินเพื่อให้ ได้รับเงิน ก็ยังไม่อาจถือว่า 
นายทรงกลดได้รับคืนเงินภาษีไปโดยสมบูรณ์แล้ว ยิ่งไปกว่านั้น นายทรงกลดเคยแจ้ง 
คืนเช็คไปยังกรมสรรพากรแล้ว ย่อมเป็นการแสดงถึงเจตจ�ำนง โดยโต้แย้งและปฏิเสธ 
การจะได้รับคืนเงินภาษีโดยส้ินเชิงอย่างชัดแจ้ง เช่นนี้ย่อมเพียงพอที่จะท�ำให้บุคคล 
ทั้งหลายเห็นถึงเจตจ�ำนงของนายทรงกลดเป็นอย่างดีอยู่แล้ว ไม่เป็นเหตุให้นายทรงกลด 
ได ้ รั บความ เสียหายในอันที่ จ ะต ้อง เสียชื่ อ เสียงหาก เ กิดความ เสียหายขึ้ น 
ก็เป็นความบกพร่องของเจ้าพนักงานกรมสรรพากรเอง นอกจากนี้ การขอคืนเช็ค 
ก็แสดงถึงการปฏิบัติต่อทรัพย์นั้นไว ้ด ้วยความระมัดระวังอย่างดีแล้ว หากเกิด 
ความเสียหายก็เป็นความผิดของกรมสรรพากรเอง ศาลยกฟ้องนายทรงกลด 

(เทียบเคียงค�ำวินิจฉัยค�ำพิพากษาศาลฎีกาที่ 5809/2557)
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Thinking

สถาปัตยกรรมองค์กร  
			   Enterprise Architecture

หากเปรียบการสร้างองค์กรเป็นการสร้างบ้าน ซึ่งต้องมีหลายส่วนมาประกอบ 
เข้าด้วยกัน ไม่ว่าจะพิมพ์เขียวโครงสร้างบ้าน ระบบไฟ ระบบน�้ำ ซึ่งทุกส่วนล้วนแล้วแต่มี 
ความส�ำคัญ ดังนั้น กับเร่ืองขององค์กรก็ ไม่ต่างกัน ซึ่งแต่ละองค์กรก็จะมีโครงสร้าง 
หน่วยงานทีแ่ตกต่างกันไป เพราะฉะนัน้กระบวนการท�ำงานของแต่ละหน่วยงานในองค์กรก็จะ 
แตกต่างด้วยเช่นกัน จึงต้องมีการออกแบบระบบที่ท�ำให้ทราบถึงว่าองค์กรของเรามี 
โครงสร้างอะไร มกีระบวนการท�ำงานอย่างไร เพ่ือทีก่ารท�ำงานจะได้ไม่ทบัซ้อนกัน และองค์กร 
จะได้ขบัเคลือ่นไปได้ด้วยความเรยีบร้อย โดยระบบทีว่่านีเ้รยีกว่า “สถาปัตยกรรมองค์กร” นัน่เอง

	 สถาปัตยกรรมองค์กร หรือ  
Enterprise Architecture เป็น
แนวคดิทีบ่รูณาการระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศเข ้า กับธุร กิจอย ่าง
เป ็นระบบหรืออาจกล ่าวได ้ว ่า 
คือ แนวทางการวางแผนกลยุทธ์ 
เ พ่ือท�ำให ้ เ กิดความสอดคล ้อง
ระหว่างเป้าหมายทางธุรกิจและ
การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศของ
องค์กร ช่วยในเรือ่งการปฏริปูธุรกิจ 
และเป็นเครื่องมือในการบริหาร
องค์กร เพ่ือท�ำให้เกิดความสอดคล้อง 
ในการด�ำ เนินงานตั้ งแต ่ระดับ
นโยบายถึงระดับปฏิบัติการ ซึ่ง
สถาปัตยกรรมองค์กรจะเข้ามาแก้ไข 
2 ปัญหาใหญ่ ๆ ขององค์กร ได้แก่ 
ความซับซ้อนของระบบ (System 
complexity) และ การวางแนว 
ทางธุรกิจที่ยังไม่สมบูรณ์ (Poor 
business alignment)

	 สถาปัตยกรรมองค์กรเป็น
ภารกิจระดับยุทธศาสตร์องค์กร 

ไม่ใช่ระดับไอที เพียงแต่ฝ่ายไอที
จะเป็นฝ่ายที่จัดเตรียมเคร่ืองมือ
หรือวิธีการไว้ให้ ซึ่งเครื่องมือท่ีว่า
นี้คือ รูปแบบของแผนยุทธศาสตร์  
ทีนิ่ยมใช้ในการก�ำหนดรปูแบบของ
สถาปัตยกรรมองค์กร โดยมีอยู่ 2 
รูปแบบใหญ่ ๆ ก็คือ Zachman 
Framework และ TOGAF (The Open 
Group Architecture Framework) 

	 โดย Zachman Framework 
เป ็นการอธิบายสถาปัตยกรรม
องค์กรผ่านมุมมองท้ัง 36 มุมมอง  
ใน 2 มิติ คือมิติแนวตั้ง 6 และ 
แนวนอนอีก 6 มิติซึ่งสามารถใช้
กับองค์กรที่ด�ำเนินธุรกิจใด ๆ ก็ได้  
ไม่จ�ำเป็นต้องเป็นองค์กรไอทเีท่านัน้ 
แต่เน่ืองจาก Zachman Framework 
มีข้อจ�ำกัดหลัก หรือกล่าวอีกอย่าง
คือ John A. Zachman ซึ่งเป็น 
ผู ้คิดค้น ได้ออกจากบริษัท IBM  
มาเปิดบริษัทของตนเองในการให ้
ค�ำปรกึษาและจดัอบรมและสมัมนา 

การศกึษา Zachman Framework 
จงึมข้ีอจ�ำกัดข้อมลูต่างๆ  มเีผยแพร่ 
น้อยเนือ่งจากจ�ำเป็นต้องมค่ีาใช้จ่าย 

	 ในส่วนของ TOGAF(The 
Open Group Architecture  
Framework) มเีอกสาร ไฟล์ข้อมลู 
มากมายให้ดาวน์โหลดโดยไม ่
เสียค่าใช้จ่าย โดย TOGAF จะแบ่ง
ออกเป็น 3 ส่วน โดยชั้นบนสุดคือ 
Business Architecture ตามด้วย 
Information System Architecture 
ซึง่ประกอบด้วย Data Architecture 
และ Application Architecture 
และมีชั้นสุดท้ายคือ Technology 
Architecture สาเหตุท่ี TOGAF  
ได้รับความนิยมมาก เน่ืองจาก 
มีข้อมูลสนับสนุนเยอะ สามารถ
ศึกษาได้ง่าย ซึ่ง software tool  
ทางด้านสถาปัตยกรรมองค์กร 
ส่วนใหญ่มกัรองรบั TOGAF

ธนรัตน์ สุวรรณเมนะ
บุคลากร

ความส�ำเร็จของสถาปัตยกรรม
องค์กรวัดจากการลงทุนด้านไอที
คุ ้มค่ามากขึ้น น่ันคือไอทีเข้าไป 
ขับเคลื่อนธุรกิจหรือกิจกรรมต่างๆ 
ขององค์กรได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
ไม่ใช่แค่เข้าไปสนับสนุนเท่าน้ัน  
เมื่อไอทีเข้าไปขับเคลื่อนมากข้ึน 
องค์กรก็ด�ำเนนิการได้อย่างคล่องตวั 
แต่ในเมอืงไทยสถาปัตยกรรมองค์กร
มีอุปสรรคส�ำคัญในการด�ำเนิน
การน่ันคือ ประเด็นด้านการเมือง 
วัฒนธรรมองค์กร โครงสร้างองค์กร 
การสื่อสาร การสร้างความร่วมมือ 
การสร้างการรบัรูแ้ละให้ความรู ้จงึเป็น 
สาเหตุให้การจัดสถาปัตยกรรม
องค์กรขาดความต่อเน่ือง เพราะการท�ำ
สถาปัตยกรรมองค์กรต้องสงัคายนา
และปรับปรุงองค์กรอย่างต่อเน่ือง 
จงึจะท�ำให้เกิดประสทิธิภาพท่ีสงูสดุ
นัน่เอง

ข้อมลูอ้างองิ
http://www.narisa.com/forums/index.php?showtopic=34146
เอกสารประกอบการอบรม การจดัท�ำสถาปัตยกรรมองค์กร โดย ดร. ศศิพร อษุณวศนิ
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Thinking

ส�ำนึกรักบ้านเกิด 	

เผลอประเดี๋ยวเดียวก็เข้าเดือนที่ห้าของปีแล้วนะครับ หลังจากเดือนที่แล้วมีวันหยุดต่อเนื่องยาว 5 วัน  
ในวันสงกรานต์ซึ่งส่วนใหญ่แล้ว คนต่างจังหวัดที่มาท�ำงานในกรุงเทพฯ จะกลับบ้านไปเยี่ยมพ่อแม่ ญาติพี่น้อง 
ที่เคารพ เพื่อไปรดน�้ำด�ำหัวขอพรเสริมมงคลชีวิต นอกจากนั้นแล้วการน�ำความรู้ที่ ได้จากสิ่งที่เรียนหรือ 
จากประสบการณ์ท�ำงานมาช่วยเหลือญาติ ๆ หรือคนในชุมชนเพ่ือท�ำให้มีชีวิตความเป็นอยู่ที่ดีขึ้น ก็น่าจะเป็น 
สิง่ส�ำคัญอกีสิง่หนึง่ในวันสงกรานต์ด้วย ซ่ึง Thinking+ เดอืนพฤษภาคม จะพาท่านผูอ่้านมารู้จกันางเอกสาวสวย
แถวหน้าของวกิหมอชติ คุณมนิ พีชญา วัฒนามนตรี ทีจ่ะมาบอกเล่าการส�ำนกึรกับ้านเกิดในมมุมองของเธอกันครบั 

กับ มิน  พีชญามิน  พีชญา
ส�ำนึกรักบ้านเกิด 	

TenT

“ มนิก็เป็นคนขอนแก่นนะคะ แต่ปกติแล้วก็จะไม่ค่อยได้ 
กลับบ้าน เนื่องจากว่าต้องไปเรียนที่กรุงเทพฯ แต่ว่าถ้ามี
โอกาสว่าง  ๆ    มนิก็จะกลบัมาท�ำบญุ   ทอดกฐนิ   สร้างศาลาวัด 
ทีข่อนแก่นด้วย  หรือว่ามาเชญิชวนทกุคนท�ำบญุทีข่อนแก่น 
ส�ำหรับใครที่ไปเรียนที่กรุงเทพฯ หรือว่าคิดถึงบ้านเกิด
อย่างไรก็อย่าลืมกลับมาช่วยเหลือ พัฒนาบ้านเกิดของ 
ตัวเอง แล้วก็อย่าลืมรักบ้านเกิดตัวเองด้วยนะคะ ”

แม้ว่าคุณมนิจะไม่ค่อยได้กลบับ้านเนือ่งจากติดเรียนและท�ำงานทีก่รงุเทพฯ แต่ถ้าเธอมโีอกาสว่าง ๆ  ก็ยังไม่ลมื 
ทีจ่ะกลับไปพฒันาบ้านเกิด อย่างเช่น ท�ำบญุสร้างศาลาวดั เพือ่เป็นการช่วยท�ำนบุ�ำรงุพระพทุธศาสนาด้วย และ
แม้ว่าบางคนทีต้่องท�ำงานห่างไกลบ้านเกิดของตัวเองและไม่ค่อยมเีวลากลบับ้าน  มคี�ำถามว่า  แล้วจะกลบัไปพฒันา
บ้านเกิดของตวัเองได้อย่างไร ถ้าถามผม ผมคิดว่าเดีย๋วนีเ้ทคโนโลยใีนการติดต่อสือ่สารก้าวหน้าไปมาก ท�ำให้คน
ทัว่โลกคยุกันได้ง่ายขึน้ อย่างน้อยถ้าเราได้น�ำเรือ่งใกล้ตวัทีน่่าสนใจ อย่างเช่นเรือ่งเคลด็ลบัการดแูลบ้าน หรือเร่ือง
สาธารณสขุทีถู่กต้องไปบอกกล่าวหรอืแนะน�ำข้อคิดด ีๆ  ก็อาจจะท�ำให้ญาติผู้ใหญ่ทีต่่างจงัหวดัมชีวิีตความเป็นอยู ่
ที่ดีขึ้นไม่น้อยเลยทีเดียว เพราะเดี๋ยวนี้นอกจากประโยชน์ของเทคโนโลยีการสื่อสารที่ก้าวหน้าแล้ว สิ่งเหล่านี้ก็ยัง 
มีโทษด้วย อย่างเช่นบทความที่มีความเชื่อผิด ๆ จากสังคมออนไลน์ ซึ่งถ้าใครท�ำตามอาจเกิดโทษกับตัวเอง  
สิ่งที่คนรุ่นใหม่อย่างเราท�ำได้ก็คือการแนะน�ำญาติ ๆ ไม่ให้ ไปหลงเชื่อในส่ิงที่ผิดและให้ญาติของท่านกระจายข่าว 
ให้เพ่ือนบ้านในชมุชนทราบด้วย เพยีงแค่นีผ้มคิดว่าท่านก็ได้ท�ำประโยชน์ให้บ้านเกิดแล้วครบั
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Sunny Day

อยากทานอาหารทะเลสด ๆ  ไม่ไกล 
จากกรงุเทพฯ มากนกั จะพลาดทีจ่งัหวัด 
สมุทรสาครได้อย่างไร จังหวัดนี้ข้ึนชื่อ 
ว่ามีอาหารทะเลสดใหม่ให้เลือกชิม
อยู่หลายร้าน แต่ร้านท่ีไม่ควรพลาด
ต้องเป็น “ครัวในวัง” ร้านอาหารทะเล 
บรรยากาศด ีตัวร้านโปร่งโล่ง มลีมพัด
เย็น ๆ  โชยมาตลอด เพราะร้านนี้ตั้งอยู่
ในบ่อขนาดใหญ่ ซึ่งเม่ือก่อนเคยเป็น 
บ่อกุ้ง หรือ วังกุ้งเก่านั่นเอง 

เมนูอาหารที่ น่ีมีให้เลือกมากมายแยกไว ้
ตามชนิดของสตัว์ทะเล ท้ัง ปลา กุ้ง ป ูปลาหมกึ และ
หอย ไม่ว่าจะผ่านมากี่ร้าน ก็อย่าได้พลาดเมนูปลา  
ด้วยเน้ือปลาเป็นอาหารท่ีคนทานได้ทุกเพศทุกวัย  
รบัประทานง่าย และหาคนแพ้ได้น้อยมาก จงึเป็นเมนู
ท่ีนยิมทกุยุคทกุสมยั ไม่รอช้าด้วยเมน ู“ปลาเหด็โคน 
ทอดกระเทียม” ปลาเห็ดโคนนั้นทอดมาเป็นตัว

ขนาดก�ำลงัพอด ี โรยหน้าด้วยกระเทียมทอดกรอบ ๆ  
แบบไม่หวง เสิร์ฟพร้อมน�ำ้ย�ำมะม่วง ตวัเน้ือปลาเห็ด 
โคนมีความนุ่มและหอมเป็นเอกลักษณ์เฉพาะตัว  
ทานคู่กับกระเทียมทอดและราดด้วยน�้ำย�ำมะม่วง 
กินคูข้่าวสวยร้อน ๆ  เข้ากันเป็นอย่างด ีต่อด้วยเมนฮูติ 
ตดิลมบนท่ีไม่มใีครไม่รูจ้กั “ปลากะพงทอดน�ำ้ปลา” 
ท่ีทางร้านครัวในวงัจะทอดปลาออกมาได้กรอบนอก 
นุม่ใน ตวัใหญ่สมราคา ราดน�ำ้ปลารสชาตกิลมกล่อม 
เคียงคู่มากับน�้ำย�ำมะม่วงไว้กินแกล้ม สักพักเดียว 
หมดไม่รู ้ตัว พักค่ันกลางด้วย “ย�ำใบชะคราม”  
ด้วยใบชะครามไม่ได้หาทานได้ง่าย ๆ ในเมืองกรุง 
เพราะส่วนมากจะขึ้นอยู่ตามป่าโกงกางหรือรอบ ๆ  
นาเกลอื จงึพลาดไม่ได้ด้วยประการทัง้ปวงท่ีมาถึงทีน่ี่ 
แล้วต้องสั่งใบชะคราม เมื่อน�ำมาปรุงรสแล้วไม่ได้ 
มีกล่ินพิสดารแต่อย่างใดทานคู ่ กับหมูสับและ 
กุ้งตัวใหญ่ท่ีคลุกเคล้าอยู่ กลับช่วยชรูสของอาหาร
ให้มีความลงตัวมากย่ิงขึ้น ต่อด้วยเมนูน�้ำ ๆ บ้าง
อย่าง “ปลาหมึกไข่น่ึงมะนาว” มาเป็นหม้อไฟ   
มปีลาหมกึห่ันแว่นท่ีมไีข่ตูม้ ๆ อยู่ทุกชิน้ ลอยอยู่ใน
น�้ำซุปรสชาติแซ่บ เน้ือปลาหมึกกับไข่ สัมผัสได้ว่า 
สดใหม่ไม่คาวแต่อย่างใด ทานควบคู ่กับน�้ำซุป
ท่ีปรุงมาน้ันย่ิงอร่อยจัดจ้าน ขอเตือนส�ำหรับคน 
ไม่ทานเผด็ เพราะมนัถึงพริกถึงใจจรงิ ๆ 

HamHamSter

การเดนิทางมาร้านครวัในวงัไม่ยาก ร้านน้ีตัง้อยู่ในซอย
ทรัพย์สมบูรณ์ ฝั่งท่าฉลอมขึ้นกับต�ำบลบางกระเจ้า จังหวัด
สมุทรสาคร แต่ต้องอาศัยการสังเกตนิดหน่อย เพราะร้าน 
จะอยู่เข้ามาในซอยท่ีลกึพอประมาณ สามารถเข้าไปดเูส้นทาง
ได้ท่ี www.kruenaiwang.com  หรือโทรติดต่อสอบถามได้ท่ี
หมายเลข 034-450-009 และ 095-542-4859 แต่ขอบอกก่อน
เลยว่าทางร้านไม่รบัจองโต๊ะวนัเสาร์ อาทิตย์นะจ๊ะ 	
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